CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 6° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

ATA NÂ 10/2018

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do
vereador Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Diones Carlos Campos,
presentes ainda os vereadores a seguir elencados; Ananias Martins Neto, André de Lima,
Edimar Gomes Filho, Fernando Vanuchi Peppes, Ismar da Nóbrega, Rafael Alcântara
Hannouche. Ausente os vereadores: Gilmar José Lavorato, Luiz Carlos Amâncio e
Raphael Dias Sampaio por incompatibilidade de horário. Havendo quórum regimental, a
Presidência deu início à Sessão com à apresentação das Atas 08 e 09 de 2018 que foram
as mesma aprovadas com dispensa de leitura pelo plenário. Na Ordem do Dia constaram
as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 126/18 -
Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de até R$ 1.052.904,44 no
exercido financeiro de 2018 - Canalização do rio tangará. Projeto de Lei 127/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valpr de R$ 51.040,69 no exercido financeiro
de 2018 - Kit pró catador - Programa Coleta seletiva. Projeto de Lei 128/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 145.590,72 no exercido financeiro
de 2018 - Gestão Solo e micro bacias - Bairro Pedrigulho. Projeto de Lei 129/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 62.064,25 no exercido financeiro
de 2018 - Piso Estadual - Programa Crescer em Familia. Projeto de Lei 130/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 891.737,28 no exercido financeiro
de 2018 - Construção da UBS - MARTA DEQUECH. Projeto de Lei 131/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 21.070,56 no exercido financeiro
de 2018 - FUNDEB 60%. Projeto de Lei 132/18 - Executivo Municipal que Abre credito
adicional especial no valor de R$ 34.699,13 no exercido financeiro de 2018 - ROYALTIE.
Projeto de Lei 133/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$
174.122,67 no exercido financeiro de 2Ò18 - CMDCA - IR. Projeto de Lei 134/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 768,79 no exercido financeiro de
2018 -CIDE. Projeto de Lei 135/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no
valor de R$ 577,25 no exercício financeiro de 2018 -Alienação de bens. Projeto de Lei 136/8 -
Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 43.842,73 no exercido
financeiro de 2018 -Secretaria Municipal de Educação. Projeto de Lei 137/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 899,83 no exercido financeiro de
2018 -Secretaria Municipal de Saúde. Projeto de Lei 138/18 - Executivo Municipal que Abre
credito adicional especial no valor de R$ 7.272,91 no exercício financeiro de 2018 -PACS.
Projeto de Lei 139/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de
R$141.308,88 no exercido financeiro de 2018 -PSF/SB. Projeto de Lei 1W18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 30.679,97 no exercido financeiro
de 2018 -NASF. Projeto de Lei 141/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional
especial no valor de R$ 233,05 no exercido financeiro de 2018 -PMAQ. Projeto de Lei 142/18 -
Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 848,40 no exercido
financeiro de 2018 -Teste rápido de gravidez. Projeto de Lei 143/18 - Executivo Municipal que
Abre credito adicional especial no valor de R$ 5.208,00 no exercido financeiro^ 2018 -Prótese
Dentária. Projeto de Lei 144/18 - Executivo Munidj^Lque Abre creditp.^atiícWal especial no

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone; ■ 00 - e-maíi: cafrí^tn^cipglcD^qfííãír^

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

valor de R$ 6.959,75 no exercício financeiro de 2018 -Bloco Gestão SUS - Incentivo CAPS.
Projeto de Lei 145/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$
12.239,81 no exercício financeiro de 2018 -FAN CUSTEIO. Projeto de Lei 146/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 4.800,63 no exercício financeiro de
2018 -Requalificação de UBS ~ Ampliação. Projeto de Lei 147/18 - Executivo Municipal que
Abre credito adicional especial no valor de R$ 51.073,36 no exercício financeiro de 2018 -
Equipamento UBS - Jardim Primavera . Projeto de Lei 148/18 - Executivo Municipal que Abre
credito adicional especial no valor de R$ 11.227,38 no exercício financeiro de 2018 -
REquelificação de UBS - Jardim Pérola. Projeto de Lei 149/18 - Executivo Municipal que Abre
credito adicional especial no valor de R$ 49.726,53 no exercício financeiro de 2018 -Equipamento
UBS Jardim Pérola. Projeto de Lei 150/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional
especial no valor de R$ 2.600.000,00 no exercício financeiro de 2018 -Bloco Custeio SUS.
Projeto de Lei 151/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$
1.000.000,00 no exercício financeiro de 2018 -PACS. Projeto de Lei 152/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 1.600.000,00 no exercício
financeiro de 2018 - PSF/SB. Projeto de Lei 153/18 - Executivo Municipal que Abre credito
adicional especial no valor de R$ 400.000,00 no exercício financeiro de 2018 -NASF. Projeto de
Lei 154/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 700.000,00
no exercício financeiro de 2018 -PMAQ - RAB/PMAQ-SM. Projeto de Lei 155/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 35.000,00 no exercício financeiro
de 2018 -PSE Programa Saúde na Escola. Projeto de Lei 156/18 - Executivo Municipal que Abre
credito adicional especial no valor de R$ 2.000,00 no exercício financeiro de 2018 -Teste Rápiodo
de Gravidez. Projeto de Lei 157/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no
valor de R$ 155.000,00 no exercício financeiro de 2018 -HIV -AIDS/HEPATITE VIRAL -
PVVS. Projeto de Lei 158/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor
de R$ 700.000,00 no exercício financeiro de 2018 -Vifgilância - Promoção da Saúde - PFVBS.
Projeto de Lei 159/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$
600.000,00 no exercício financeiro de 2018 -CEO. Projeto de Lei 160/18 - Executivo Municipal
que Abre credito adicional especial no valor de R$ 25.000,00 no exercício financeiro de 2018 -
Rede Cegonha. Projeto de Lei 161/18 - Executivo Mimicipal que Abre credito adicional especial
no valor de R$ 100.000,00 no exercicio.fmanceiro.de 2018 -Prótese Dentária. Projeto de Lei
162/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 40.000,00 no
exercício financeiro de 2018 -Rede Brasil sem Miséria. Projeto de Lei 163/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 24.771,21 no exercício financeiro
de 2018 -Equipamentos Programa VAN. Projeto de Lei 164/18 - Executivo Municipal que Abre
credito adicional especial no valor de R$ 257.521,39 no exercício financeiro de 2018 -
Equipamento - UPA. Projeto de Lei 165/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional
especial no valor de R$ 116.104,96 no exercício financeiro de 2018 -Equipamento UBS Vítor
Dantas. Projeto de Lei 166/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor
de R$ 14.071,18 no exercício financeiro de 2018 -Equipamento UBS Central. Projeto de Lei
167/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 9.890,98 no
exercício financeiro de 2018 —VIGIA — SUS - Custeio. Projeto de Lei 168/18 — Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 25.805,71 no exercício financeiro
de 2018 - VIGIA- SUS - Capital. Projeto de Lei 169/18 -Executivo Municipal que Abre credito
adicional especial no valor de R$ 313.279,70 no exercício financeiro de 2018 — VIGIA — SUS —
Custeio. Projeto de Lei 170/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no
valor de R$ 672.984,47 no exercício financeiro de 2018 - APSUS - Capital. Projeto de Lei 171/18
- Executivo Municipal que Abre credito adicional especiíil no v§loiLíifi-ft$^l40.869,48 no

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélic Procópio - PR - Fone; (43) 3133-3 ail: camaramu @Qmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

exercício financeiro de 2018 - SUS/FAE - Fração Especializada - Média e Alta
Complexibilidade. Projeto de Lei 172/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional
especial no valor de R$ 46.288,44 no exercício financeiro de 2018 - PNAE. Projeto de Lei 173/18
- Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 242.140,55 no
exercicio financeiro de 2018 - Salário Educação. Projeto de Lei 174/18 - Executivo Municipal
que Abre credito adicional especial no valor de R$ 32.189,66 no exercicio financeiro de 2018 -
Bloco PSEAC- Proteção Especial de Alta Complexibilidade. Projeto de Lei 175/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 75.412,68 no exercicio financeiro
de 2018 - Bloco CBF - Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Único. Projeto de Lei
176/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$ 282.572,97 no
exercicio financeiro de 2018 - Bloco PSEMC - Proteção Social de Média Complexibilidade.
Projeto de Lei 177/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de R$
32.851,06 no exercicio financeiro de 2018 - Bloco GSUAS - Gestão Sistema Único de Asistencia
Social. Projeto de Lei 178/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor
de RS 178.157,38 no exercicio financeiro de 2018 - Construção de 02 Creches/Pre Escola.
Projeto de Lei 179/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de RS
534.009,72 no exercicio financeiro de 2018 - APSUS - Programa de Qualificação Primaria em
Saúde. Projeto de Lei 180/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor
de RS 162.996,61 no exercicio financeiro de 2018 PSB - Proteção Social Básica.Projeto de Lei
181/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional especial no valor de RS 80.000,00 no
exercicio financeiro de 2018 - Equipamento Cozinha Central. Projeto de Lei 182/18 - Executivo
Municipal que Abre credito adicional especial no valor de RS 635,07 no exercicio financeiro de
2018 - FEAS-PPASIV. Projeto de Lei 183/18 - Executivo Municipal que Abre credito adicional
especial no valor de RS 37.000,00 no exercicio financeiro de 2018 - FEAS - Deliberação 66/17.
Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade de votos em primeira votação. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e
que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais
(artigo 147 § 3° do Regimento Interno) ****************************************

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicíDalcDtaamail.com